
AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ALLANDE 8 8,3 2.004 251 4,1 4,9

ALLER 56 107,3 12.324 220 8,7 10,4

AMIEVA 6 4,2 804 134 5,2 4,8

AVILÉS 330 1.952,1 83.617 253 23,3 26,7

BELMONTE DE M. 4 9,4 1.715 429 5,5 6,4

BIMENES 12 12,1 1.901 158 6,3 6,4

BOAL 9 14,9 1.863 207 8,0 9,2

CABRALES 18 12,4 2.227 124 5,6 8,5

CABRANES 12 9,6 1.079 90 8,9 10,9

CANDAMO 11 11,3 2.170 197 5,2 5,9

CANGAS DE ONÍS 37 95,2 6.786 183 14,0 16,6

CANGAS NARCEA 40 82,5 14.249 356 5,8 5,9

CARAVIA 8 6,5 522 65 12,5 15,5

CARREÑO 101 259,7 10.963 109 23,7 28,9

CASO 11 15,4 1.839 167 8,4 9,5

CASTRILLÓN 116 460,0 22.893 197 20,1 22,5

CASTROPOL 26 35,7 3.762 145 9,5 10,3

COAÑA 26 27,0 3.447 133 7,8 10,9

COLUNGA 35 47,9 3.735 107 12,8 13,1

CORVERA 93 251,7 16.236 175 15,5 19,1

CUDILLERO 36 63,2 5.721 159 11,0 12,0

RESIDUO :         PAPEL

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         PAPEL

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

DEGAÑA 12 5,0 1.225 102 4,1 7,5

EL FRANCO 19 43,5 3.981 210 10,9 11,8

GIJÓN 1.538 8.379,4 277.559 180 30,2 34,3

GOZÓN 57 169,0 10.833 190 15,6 16,8

GRADO 45 105,6 10.901 242 9,7 10,8

GRANDAS SALIME 11 9,2 1.016 92 9,1 11,1

IBIAS 9 2,7 1.661 185 1,6 2,7

ILLANO 2 1,1 444 222 2,5 3,1

ILLAS 8 13,0 1.020 128 12,8 12,1

LANGREO 238 708,7 44.737 188 15,8 18,1

LAVIANA 40 197,1 14.085 352 14,0 15,6

LENA 48 122,9 12.545 261 9,8 10,9

LLANERA 143 403,2 14.036 98 28,7 30,0

LLANES 67 159,8 14.048 210 11,4 11,9

MIERES 135 788,5 42.951 318 18,4 19,8

MORCÍN 22 33,3 2.870 130 11,6 13,3

MUROS DE NALÓN 21 33,4 1.938 92 17,2 21,3

NAVA 35 76,1 5.597 160 13,6 13,4

NAVIA 70 210,3 9.015 129 23,3 24,5

NOREÑA 40 105,8 5.432 136 19,5 25,1

ONÍS 6 10,6 805 134 13,2 10,7

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         PAPEL

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

OVIEDO 237 4.942,1 225.155 (*) 21,9 28,5

PARRES 41 85,1 5.796 141 14,7 14,3

PEÑAMELLERA ALTA 8 6,6 617 77 10,7 11,0

PEÑAMELLERA BAJA 10 8,6 1.319 132 6,5 6,8

PESOZ 3 3,4 189 63 18,0 21,3

PILOÑA 55 74,0 7.915 144 9,3 9,6

PONGA 5 3,6 688 138 5,3 5,0

PRAVIA 44 116,2 8.995 204 12,9 17,4

PROAZA 4 7,4 823 206 9,0 9,9

QUIRÓS 6 8,0 1.309 218 6,1 5,7

LAS REGUERAS 16 15,2 1.981 124 7,7 8,4

RIBADEDEVA 21 38,0 1.882 90 20,2 19,5

RIBADESELLA 55 109,9 6.242 113 17,6 18,5

RIBERA DE ARRIBA 26 45,7 1.984 76 23,0 26,3

RIOSA 7 23,4 2.170 310 10,8 11,6

SALAS 34 57,5 5.782 170 9,9 11,1

S. MARTÍN DE OSCOS 3 2,5 503 168 5,0 6,0

S.MARTÍN REY AUR. 73 285,6 18.286 250 15,6 18,0

S.TIRSO DE ABRES 7 4,5 531 76 8,5 11,7

STA. EULALIA OSCOS 4 2,6 510 128 5,1 10,4

SANTO ADRIANO 3 3,8 265 88 14,2 15,2

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         PAPEL

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

SARIEGO 12 38,4 1.320 110 29,1 20,7

SIERO 265 918,4 52.094 197 17,6 19,9

SOBRESCOBIO 7 13,3 895 128 14,9 19,5

SOMIEDO 9 6,1 1.409 157 4,3 4,0

SOTO DEL BARCO 20 39,5 4.075 204 9,7 12,4

TAPIA DE CASARIEGO 39 77,7 4.045 104 19,2 19,7

TARAMUNDI 10 6,3 732 73 8,6 10,1

TEVERGA 9 12,9 1.929 214 6,7 7,6

TINEO 46 63,4 10.829 235 5,9 5,8

VALDÉS 115 229,7 13.241 115 17,3 18,0

VEGADEO 32 74,0 4.160 130 17,8 19,1

VILLANUEVA DE OSCO 3 2,5 364 121 6,7 6,4

VILLAVICIOSA 96 198,8 14.962 156 13,3 14,1

VILLAYÓN 7 5,6 1.520 217 3,7 4,6

YERNES Y TAMEZA 1 0,3 178 178 1,6 0,6

TOTAL ASTURIAS 4.894 22.594,6 1.081.487 185 20,9 24,3

(*) Un 78% de la población  de Oviedo es atendida por la recogida puerta a puerta del ayuntamiento de Oviedo, y el 22% restante 
por contenedores. En el ratio 'habitantes/contenedor' para Asturias se ha descontado la población atendida por el sistema puerta a 
puerta.

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ALLANDE 7 3,3 2.004 286 1,7 2,3

ALLER 54 54,2 12.324 228 4,4 4,6

AMIEVA 6 2,9 804 134 3,6 3,2

AVILÉS 274 707,2 83.617 305 8,5 8,7

BELMONTE DE M. 3 4,3 1.715 572 2,5 2,5

BIMENES 9 7,6 1.901 211 4,0 4,0

BOAL 6 8,4 1.863 311 4,5 6,4

CABRALES 17 7,8 2.227 131 3,5 5,4

CABRANES 12 8,3 1.079 90 7,7 8,7

CANDAMO 9 5,0 2.170 241 2,3 2,7

CANGAS DE ONÍS 34 51,0 6.786 200 7,5 8,1

CANGAS NARCEA 30 31,6 14.249 475 2,2 2,4

CARAVIA 9 3,7 522 58 7,0 8,6

CARREÑO 71 119,3 10.963 154 10,9 11,6

CASO 10 9,6 1.839 184 5,2 6,7

CASTRILLÓN 89 206,4 22.893 257 9,0 9,1

CASTROPOL 21 17,8 3.762 179 4,7 5,2

COAÑA 17 17,2 3.447 203 5,0 6,2

COLUNGA 26 23,7 3.735 144 6,3 6,1

CORVERA 68 118,1 16.236 239 7,3 7,2

CUDILLERO 24 40,9 5.721 238 7,1 7,3

RESIDUO :         ENVASES

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         ENVASES

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

DEGAÑA 8 3,4 1.225 153 2,7 2,3

EL FRANCO 16 24,8 3.981 249 6,2 6,5

GIJÓN 1.325 3.427,1 277.559 209 12,3 12,6

GOZÓN 34 68,0 10.833 319 6,3 6,6

GRADO 26 55,1 10.901 419 5,1 4,9

GRANDAS SALIME 8 3,8 1.016 127 3,8 6,3

IBIAS 6 1,2 1.661 277 0,7 1,0

ILLANO 2 0,2 444 222 0,4 1,8

ILLAS 7 6,2 1.020 146 6,1 7,1

LANGREO 179 308,5 44.737 250 6,9 6,9

LAVIANA 40 124,6 14.085 352 8,8 9,2

LENA 37 47,3 12.545 339 3,8 4,2

LLANERA 78 125,4 14.036 180 8,9 8,8

LLANES 52 83,4 14.048 270 5,9 6,2

MIERES 96 261,9 42.951 447 6,1 6,1

MORCÍN 17 16,6 2.870 169 5,8 7,3

MUROS DE NALÓN 17 15,2 1.938 114 7,8 6,8

NAVA 26 35,5 5.597 215 6,3 6,7

NAVIA 51 104,0 9.015 177 11,5 10,8

NOREÑA 26 60,2 5.432 209 11,1 11,6

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         ENVASES

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

ONÍS 5 4,8 805 161 5,9 5,1

OVIEDO 175 2.559,4 225.391 (*) 11,4 11,8

PARRES 30 40,9 5.796 193 7,0 6,8

PEÑAMELLERA ALTA 8 3,0 617 77 4,9 7,4

PEÑAMELLERA BAJA 10 4,2 1.319 132 3,2 3,9

PESOZ 3 1,9 189 63 10,2 12,1

PILOÑA 42 42,0 7.915 188 5,3 5,2

PONGA 5 1,8 688 138 2,6 5,9

PRAVIA 32 54,5 8.995 281 6,1 5,9

PROAZA 3 4,0 823 274 4,9 5,9

QUIRÓS 6 4,9 1.309 218 3,7 3,7

LAS REGUERAS 14 10,6 1.981 142 5,3 5,1

RIBADEDEVA 16 17,8 1.882 118 9,5 10,0

RIBADESELLA 49 50,3 6.242 127 8,1 8,7

RIBERA DE ARRIBA 19 22,0 1.984 104 11,1 10,8

RIOSA 8 13,1 2.170 271 6,1 5,9

SALAS 30 23,3 5.782 193 4,0 4,5

S. MARTÍN DE OSCOS 3 1,2 503 168 2,4 3,0

S.MARTÍN REY AUR. 52 176,5 18.286 352 9,6 9,4

S.TIRSO DE ABRES 5 2,2 531 106 4,1 5,6

STA. EULALIA OSCOS 4 1,5 510 128 2,9 3,3

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         ENVASES

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

SANTO ADRIANO 5 2,3 265 53 8,8 13,2

SARIEGO 14 15,8 1.320 94 11,9 14,0

SIERO 190 392,4 52.094 274 7,5 7,7

SOBRESCOBIO 8 15,9 895 112 17,7 19,1

SOMIEDO 9 2,4 1.409 157 1,7 2,4

SOTO DEL BARCO 18 14,1 4.075 226 3,5 4,3

TAPIA DE CASARIEGO 28 40,2 4.045 144 9,9 9,5

TARAMUNDI 6 2,8 732 122 3,8 5,1

TEVERGA 5 6,3 1.929 386 3,2 3,2

TINEO 22 20,1 10.829 492 1,9 1,8

VALDÉS 87 88,5 13.241 152 6,7 6,7

VEGADEO 22 29,8 4.160 189 7,2 7,3

VILLANUEVA DE OSCO 3 1,2 364 121 3,2 3,4

VILLAVICIOSA 83 121,4 14.962 180 8,1 8,4

VILLAYÓN 5 2,5 1.520 304 1,6 2,4

YERNES Y TAMEZA 1 0,2 178 178 0,9 0,2

TOTAL ASTURIAS 3.872 10.015,8 1.081.487 234 9,3 9,5

(*) Un 78% de la población  de Oviedo es atendida por la recogida puerta a puerta del ayuntamiento de Oviedo, y el 22% restante por 
contenedores. En el ratio 'habitantes/contenedor' para Asturias se ha descontado la población atendida por el sistema puerta a 
puerta.

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

ALLANDE 7 5,3 2.004 286 2,6 4,7

ALLER 47 108,9 12.324 262 8,8 10,3

AMIEVA 6 10,6 804 134 13,2 14,8

AVILÉS 224 991,7 83.617 373 11,9 12,1

BELMONTE DE M. 6 12,3 1.715 286 7,1 6,5

BIMENES 9 8,8 1.901 211 4,6 9,3

BOAL 6 8,6 1.863 311 4,6 8,0

CABRALES 19 43,5 2.227 117 19,5 21,4

CABRANES 14 25,2 1.079 77 23,3 27,8

CANDAMO 9 16,0 2.170 241 7,4 10,0

CANGAS DE ONÍS 48 96,2 6.786 141 14,2 16,9

CANGAS NARCEA 33 54,5 14.249 432 3,8 3,8

CARAVIA 8 13,0 522 65 24,9 12,3

CARREÑO 63 122,2 10.963 174 11,1 14,8

CASO 11 26,1 1.839 167 14,2 18,2

CASTRILLÓN 94 309,5 22.893 244 13,5 14,5

CASTROPOL 27 61,2 3.762 139 16,3 15,8

COAÑA 17 21,4 3.447 203 6,2 7,8

COLUNGA 30 45,8 3.735 125 12,3 11,6

CORVERA 69 125,6 16.236 235 7,7 8,6

CUDILLERO 30 104,0 5.721 191 18,2 19,0

RESIDUO :         VIDRIO

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         VIDRIO

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

DEGAÑA 8 6,6 1.225 153 5,4 6,7

EL FRANCO 22 53,2 3.981 181 13,4 12,6

GIJÓN 1.342 4.980,0 277.559 207 17,9 17,0

GOZÓN 45 120,6 10.833 241 11,1 12,2

GRADO 32 92,8 10.901 341 8,5 8,2

GRANDAS SALIME 4 6,5 1.016 254 6,4 10,3

IBIAS 7 2,0 1.661 237 1,2 2,6

ILLANO 2 2,8 444 222 6,3 11,7

ILLAS 7 10,1 1.020 146 9,9 15,4

LANGREO 162 437,7 44.737 276 9,8 9,8

LAVIANA 40 145,0 14.085 352 10,3 10,1

LENA 53 100,2 12.545 237 8,0 8,7

LLANERA 58 209,2 14.036 242 14,9 13,4

LLANES 54 166,8 14.048 260 11,9 12,0

MIERES 91 642,2 42.951 472 15,0 13,7

MORCÍN 16 31,9 2.870 179 11,1 13,1

MUROS DE NALÓN 17 29,1 1.938 114 15,0 16,9

NAVA 38 84,6 5.597 147 15,1 36,6

NAVIA 47 192,5 9.015 192 21,4 22,6

NOREÑA 22 81,5 5.432 247 15,0 14,8

ONÍS 5 17,7 805 161 22,0 26,1

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         VIDRIO

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

OVIEDO 160 3.833,2 225.391 (*) 17,0 17,0

PARRES 39 57,1 5.796 149 9,9 9,2

PEÑAMELLERA ALTA 8 10,3 617 77 16,7 19,8

PEÑAMELLERA BAJA 12 19,5 1.319 110 14,8 16,1

PESOZ 3 2,0 189 63 10,6 19,7

PILOÑA 50 78,5 7.915 158 9,9 9,7

PONGA 5 12,4 688 138 18,0 21,5

PRAVIA 41 87,5 8.995 219 9,7 9,9

PROAZA 3 8,2 823 274 10,0 9,4

QUIRÓS 5 13,0 1.309 262 9,9 12,0

LAS REGUERAS 19 32,1 1.981 104 16,2 15,9

RIBADEDEVA 21 48,5 1.882 90 25,8 24,0

RIBADESELLA 47 83,6 6.242 133 13,4 12,3

RIBERA DE ARRIBA 26 35,1 1.984 76 17,7 17,7

RIOSA 10 25,1 2.170 217 11,5 9,3

SALAS 23 62,5 5.782 251 10,8 12,6

S. MARTÍN DE OSCOS 3 3,8 503 168 7,6 11,3

S.MARTÍN REY AUR. 55 210,6 18.286 332 11,5 12,1

S.TIRSO DE ABRES 5 7,0 531 106 13,2 18,5

STA. EULALIA OSCOS 4 6,0 510 128 11,7 12,8

SANTO ADRIANO 5 4,3 265 53 16,2 19,4

Recogida selectiva total



AÑO 2012 AÑO 2011
MUNICIPIO Nª TOTAL 

CONTENEDORES PESO TOTAL (t) Nº HABITANTES Nº HABITANTES/ 
CONTENEDOR kg/HABITANTE kg/HABITANTE

RESIDUO :         VIDRIO

      PRINCIPADO DE ASTURIAS

RECOGIDA SELECTIVA

ENERO-DICIEMBRE 2012

SARIEGO 12 13,3 1.320 110 10,1 17,0

SIERO 169 777,8 52.094 308 14,9 16,1

SOBRESCOBIO 10 24,7 895 90 27,6 22,4

SOMIEDO 12 12,9 1.409 117 9,2 13,5

SOTO DEL BARCO 17 44,2 4.075 240 10,8 10,4

TAPIA DE CASARIEGO 24 77,3 4.045 169 19,1 19,3

TARAMUNDI 9 6,8 732 81 9,3 9,5

TEVERGA 7 10,3 1.929 276 5,3 8,6

TINEO 25 40,4 10.829 433 3,7 3,8

VALDÉS 97 214,2 13.241 137 16,2 15,9

VEGADEO 28 77,2 4.160 149 18,6 21,5

VILLANUEVA DE OSCO 3 3,8 364 121 10,4 10,6

VILLAVICIOSA 115 291,7 14.962 130 19,5 20,5

VILLAYÓN 5 5,3 1.520 304 3,5 10,2

YERNES Y TAMEZA 1 0,9 178 178 4,8 0,0

TOTAL ASTURIAS 3.927 15.864,7 1.081.487 231 14,7 14,8

(*) Un 78% de la población  de Oviedo es atendida por la recogida puerta a puerta del ayuntamiento de Oviedo, y el 22% restante por contenedores. En 
el ratio 'habitantes/contenedor' para Asturias se ha descontado la población atendida por el sistema puerta a puerta.

Recogida selectiva total


